梧工办发〔2016〕4号
关于实施《2016年梧州市职工职业技能
大赛工作方案》的通知

各县（市、区）总工会，各产业工会，各有关基层工会：
现将《2016年梧州市职工职业技能大赛工作方案》印发给你们，请按照方案的要求贯彻实施，各单位必须于4月12日前将工作方案报送到市总工会技协办，同时发送电子版到邮箱wzbhb2012@163.com。联系人：李鸣；联系电话：6016226。
                            梧州市总工会办公室

                                 2016年3月22日
附件
2016年梧州市职工职业技能大赛工作方案
为全面提升广大职工职业技能，建设高素质职工队伍，以及展示一线职工技艺才华，营造你追我赶学技能，劳动美的氛围，充分发挥广大职工在我市经济社会建设中的主力军作用，进一步推动全市职工为我市“十三五”经济社会发展“三个实现”目标建功立业。梧州市职工职业技能大赛组委会决定举办2016年梧州市职工职业技能大赛。特制定工作方案：
一、组织机构

（一）成立2016年梧州市职工职业技能大赛组委会

主 任：徐远洲  市人大副主任、市总工会主席

副主任：朱明胜  市总工会党组书记、常务副主席
唐  彤  市总工会副主席
李灿培  市总工会副主席
谢海益  市总工会副主席
陈  欣  市总工会纪检组长
李丽玲  市总工会经审委主任
成  员：蓝  天  市总工会办公室主任

何  平  市总工会劳动保护部部长

廖圆圆  市总工会经审办主任

谢祥杰  市教育工会负责人

黄维武  市财贸工会主席

吕  星  市直属机关工会主任

彭冯建  市总工会技协办副主任

冼友芸  苍梧县总工会党组书记、常务副主席
张健雄  藤县总工会党组书记、常务副主席

        苏红征  岑溪市总工会党组书记、常务副主席

        覃福宝  蒙山县总工会党组书记、常务副主席

邢志强  万秀区总工会主席

刘洁霞  长洲区总工会主席

刘小宁  龙圩区总工会主席

（二）组委会下设办公室
办公室设在市总工会技协办和劳动保护部，具体负责大赛的日常事务和组织协调工作。各单位相应成立领导机构。
2、 比赛主题

    劳动最美丽、技能最出彩
3、 比赛项目

围绕建设我市“十三五”经济社会发展“三个实现”目标组织广大职工开展各类职业工种开展技能比赛。比赛分一类比赛、二类比赛和三类比赛进行。

（1） 一类比赛（共9个项目）
一类比赛是全市性技能比赛，项目包括农民工技能比赛、电

力行业技能比赛、车工技能比赛、钳工技能比赛、金融行业技能比赛、保险行业技能比赛、建筑行业技能比赛、护理行业技能比赛、物流行业技能比赛等，分别由市总工会和市人社局、供电局、职业学院、财贸工会、建筑房地产工会、市卫计委、市邮政局等联合制定工作方案并组织实施，各县（市、区）、各基层工会组织参赛。
（2） 二类比赛（共7个项目）
由各县（市、区）总工会各选一个工种，制定竞赛工作方案
并组织实施。比赛项目如下：
1.  苍梧县总工会：六堡茶行业技能比赛
2．岑溪市总工会.：竹艺编织行业技能比赛
3.  藤县总工会：陶瓷行业技能比赛
4.  蒙山县总工会：桑蚕行业技能比赛
5.  万秀区总工会：人工宝石行业技能比赛
6.  长州区总工会：餐饮行业技能比赛
7.  龙圩区总工会：汽车维修行业技能比赛
（三）三类比赛
三类比赛主要由各企事业工会根据自身特点结合“2016年广西技能状元大赛”设立的工种和“广西工匠选树活动”组织开展和具体承办。
四、工作安排
2016年3月为制定工作方案阶段，一、二、三类比赛各组织单位分别制定和下发工作方案，并于4月12日前报市组委会办公室；4、5月为组织发动和报名阶段，各组织单位广泛发动职工参赛；6—8月为比赛阶段，各类比赛正式开始，并选拔选手参加自治区的相关比赛。
五、表彰办法
（一）参赛选手表彰
1.根据各工种参赛选手成绩、人数等情况评出各工种名次，颁发名次荣誉证书，表彰人数不超过比赛人数的20%；各工种成绩第一名并符合条件的选手，按程序申报“梧州五一劳动奖章”。
2.对各工种比赛获得前6名参赛选手分别评为“金奖”（第一名）、“银奖”（第二、三名）和“铜奖”（第四、五、六名）给予一定的奖金奖励，并颁发“梧州市职工职业技能大赛优秀选手”荣誉证书。

（二）参赛单位表彰
对组织开展职工职业技能大赛工作突出的单位颁发优秀组织奖牌。
一类比赛所需经费由市总工会和相关单位负责；二类比赛所需经费由市总工会和县（市、区）总工会共同负责；三类比赛所需经费由基层工会申请市总工会给予适当补助。
六、工作要求
（一）各级各部门、各单位要提高认识，高度重视职工职业技能大赛，精心组织，明确责任，加强领导，切实配合，按照时间要求推进组织工作，广泛动员职工积极参与，掀起职工学技术、钻业务的热潮。

（二）各单位要加大宣传力度，及时向市组委会办公室汇报工作组织开展情况，撰写新闻、通讯稿件在梧州工运、广西工运、梧州日报和广西工人报等新闻媒体上宣传报道，营造学技术、钻业务、竞技能的宣传氛围。各县（市、区）总工会在12月10日前将开展技能竞赛情况书面报市组委会办公室。
附件：2016年梧州市职工职业技能大赛安排表
抄送：自治区总工会劳动保护部、技协办
附件
2016年梧州市职工职业技能大赛安排表
	比赛项目
	比赛时间
	组织实施单位

注：此表请各单位先行填写。
11
6